



CI 0920012580

CONTACTO

+593967587323

mariommirandam@gmail.com

www.facebook.com/mario.m.miranda.m/

www.linkedin.com/in/mario-miranda-b2537b62/recent-

FORMACIÓN

2016

Título Licenciado en Ciencias a la Educación en Ciencias Sociales / *Universidad de Guayaquil* Reg. 1006-16-1442255

2015

Título Diplomado en Gerencia Social *Universidad Pontificia Javeriana*

2017

Título de Doctor Honoris Causa

Universidad de Guadalajara y Fundación Honoris Causa

2019

Título Diplomado en Investigación Educativa

Título Diplomado en Derechos Humanos

Politécnico de Colombia Registrado en el Libro de Actas No 0020191115

2024

Título Diplomado en Habilidades Gerenciales

Universidad UNIR

Mario Miguel Miranda Maya

PERFIL

Doctor Honoris Causa

Docente con una amplia trayectoria de más de 15 años en educación en ciencias humanísticas, experto en: el desarrollo de proyectos educativos, sociales; derechos humanos y pastoral educativa. Formación en Bachillerato Internacional, autor de textos, artículos científicos, capacitador, conferencista internacional.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

LÍDER DE ÁREA Y DOCENTE

U. E. STA. LUISA DE MARILLAC | 2024 Actualmente

- Docente de Filosofía y Estudios Sociales
- Jefe del área de Estudios Sociales

ASESOR PEDAGÓGICO Y EDITOR

Sendero Ediciones | 2023

- Asesor Pastoral
- Autor y editor de textos educativos
- Asesor Pedagógico
- Capacitador en temas: pedagógicos, pastorales, manejo de emociones, neuroeducación y desarrollo de habilidades blandas.
- Desarrollo de proyectos.
- Jefe de Departamento Editorial

DOCENTE Y ENTRENADOR MUN

Colegio Americano | 2017-2021

- Docente de Filosofía
- Entrenador del Club de Naciones Unidas

DOCENTE UNIVERSITARIO

Universidad Euroamericana de Panamá | 2019

- Docente de Posgrado en Diplomado por la Paz

DOCENTE

Colegio COPOL | 2014-2017

- Docente de Filosofía
- Jefe de área de Estudios Sociales
- Docente de Estudios Sociales BI

DOCENTE Y PASTORALISTA

Colegio Javier | 2010-2013

**Título Diplomado en Habilidades
Prácticas Docentes del Siglo XXI**

Universidad UDLA

Maestría en Neuroeducación Escuela de

Posgrado Newman Cursando actualmente

FORMACIÓN ADICIONAL

Certificaciones:

- Certificación Internacional IC3 (Computación)
- Certificación de Coaching
- Certificación DDHH 070 para educadores en Derechos Humanos

Talleres y cursos educativos

- Seminario de Calidad Educativa
- Taller de crecimiento, realidad social de nuestros niños
- Taller de evaluación educativa de Santillana
- Curso de Habilitación de Profesores de Religión y Moral
- Conferencia de Pedagogía por Competencias
- Conferencia de Pedagogía Activa y Métodos Contemporáneos.
- Seminario de Aprender a pensar.
- Inclusión Educativa
- Diseño curricular
- Talleres del B.I. de Individuos y Sociedades

Otros

- Curso de Topografía de Guayaquil Antiguo
 - Curso de Liderazgo y Coordinación
 - Taller de liderazgo y manejo de grupo
 - Taller de evaluación periódica de la O.N.U. a sus países Miembros
 - Seminario Internacional de Derechos Humanos
 - Encuentro Latinoamericano de Metodología de Investigación de las Ciencias Sociales.
 - Conferencia sobre Modelos de Simulaciones de Naciones Unidas
 - Encuentro de InterTOK del BI
-

- Docente de Filosofía
- Pastoralista
- Coordinador de Proyectos y Campañas Sociales

Ejecutor de Bienes Documentales

Ministerio de Patrimonio Natural y Cultural |2008-2010

- Examinador Documental
- Coordinador de inventario de bienes culturales documentales

Coordinador del Proyecto de refuerzo escolar

Casa Don Bosco |2006-2007

- Diseño del sistema de refuerzo escolar
- Coordinación, acompañamiento a las familias.

Coordinador Académico

Unidad educativa Juan XXIII |2003-2006

- Coordinación académica
- Inspector General
- Docente de estudios sociales

Director de Proyectos

Fundación Andeli |2002-2003

- Coordinación de proyectos sociales
- Supervisión y Evaluación de proyectos sociales

PREMIOS Y RECONOCIMIENTOS RECIBIDOS

- **Medalla al Mérito “Vicente Rocafuerte” otorgada por la Asamblea Nacional año 2021 por trayectoria Docente y de Defensa de los Derechos Humanos.**
- Reconocimiento por la Defensa de los Derechos Humanos otorga el Instituto Peruano Veritas Jure Voz Dei año 2021.
- Reconocimiento de la Universidad Unidad Central del Valle del Cauca de Colombia año 2020.
- Reconocimiento del Municipio de Miraflores en Lima-Perú como visitante ilustre del distrito entregado en el marco de la cumbre de la UDUAL año 2020.
- Reconocimiento por valioso aporte en el modelo CENUMUN año 202
- Reconocimiento por el gran aporte realizado a la realización del Encuentro Binacional de Periodismo entre Ecuador y Perú otorgado por la FENAPE año 2019.
- Al Mérito como Líder de Paz Internacional en el año 2019.
- Reconocimiento por la amplia labor social y en Derecho Humanos otorga la Nueva Generación de Derecho Humanos de México año 2018.
- Reconocimiento de Colegio Politécnico año 2015.
- Medalla de Héroes anónimos Fundación Honoris Causa año

LIBROS, INVESTIGACIONES Y ARTICULOS PUBLICADOS

2019

Libro: "Derechos Humanos para Pequeños Humanos, publicado en el año 2019

Informe a la OEA sobre realidad del COVID-19 en Ecuador.

2017

Artículo sobre realidad de los Derechos Humanos en la Revista Ecos Diplomáticos

2016

Tesis sobre la pedagogía del vinculo como herramienta de inclusión educativa.

Referencias Laborales

- **Juan Cavanna**
Cargo: Pastoral Universidad Católica de Quito
Teléfono: 0999134435
- **Luis García**
Cargo: Vicerrector
Teléfono: 0998064412
- **Rafael Zevallos**
Cargo: Jefe Operativo Sedero E.
Teléfono: 0979366475

Referencias Personales

- **Ing. Christian Salazar**
Ocupación: Director de proyectos
Teléfono: 0997520410
- **Mgs. David Duarte Pérez**
Ocupación: Docente
Teléfono: 0998064412
- **Xavier Gavilanes**
Ocupación: Operador
EP-Petroecuador
Teléfono: 0988153440



Firmado electrónicamente por:
MARIO MIGUEL
MIRANDA MAYA

Firma

- 2017.
- Premio Iberoamericano en Derechos Humanos en Educación 2015.

CONFERENCIAS Y CURSOS DICTADOS

- Planificación y Estrategia Metodológica (Colegio Delfos)
- Recursos Dialécticos (Colegio I.T.E.)
- Procesos Educativos (Escuela Ismael Pérez Pazmiño)
- Formas de Aprendizaje (Parroquia La Merced)
- Problemas de la sociedad juvenil (Iglesia del Buen Pastor)
- Elaboración de Proyectos (Fundación San Gabriel)
- Escuela para Padres (Ceafax)
- Ponencias en el Encuentro Binacional Ecuador-Perú Con el tema: de "la Libertad de Expresión como parte de los Derechos Humanos" (FENAPE)
Aplicación de los 30 art. De la Declaración Universal de los DDHH (Universidad UNIANDES de Riobamba)
- La realidad de los Derechos Humanos en el Ecuador en el Seminario Latinoamericano de Derechos Humanos (COIDH-ECUADOR)
- Violencia de Género (Universidad de Guayaquil)
- ODS (Objetivos de desarrollo sostenible)
- La Educación en Derechos Humanos en la Semana Internacional Conmemorativa de los DDHH en Latinoamérica
- La educación como medio de cambio social (COIDH-ECUADOR)
- Protección de Derechos Humanos el marco de la responsabilidad internacional del Estado", (Universidad UCEVA de Colombia)
- Retos Actuales de los Derechos Humanos Ecuador-México (Universidad Autónoma Metropolitana de México)
- Desarrollo de Habilidades Blandas (Nueva Semilla)
- Rol de Ser Padres (Sto. Domingo de Guzmán)

Voluntariado

Fundador y Presidente

COIDH-ECUADOR I2017-2023

- Administración nacional e internacional de la ONG
- Supervisión y Evaluación de proyectos sociales
- Gestión del voluntariado

Fundador y Asesor

Comunidad Hijos de Dios I2007-2023

- Acompañamiento a los líderes de la comunidad
- Asesoría en formación de nuevos lideres

Competencias

- Liderazgo
- Trabajo en equipo
- Innovación
- Proactividad
- Colaboración
- Manejo de información
- Acompañamiento
- Escucha activa

Recomendaciones

- Frente 13 de Abril
- Organización de Estados Iberoamericano
- Armada del Ecuador
- Fundación Honoris Causa
- Federación Nacional de Periodistas
- Sendero Ediciones

Fundador y Vicepresidente Futbol Club Barracuda Fc.

- Administración del Club Deportivo
- Convenios
- Supervisar programas y procesos deportivos

Convenios Logrados

Nacionales

- Convenio entre La Universidad Politécnica Salesiana y el Centro Observatorio Internacional de Derechos Humanos Ecuador
- Convenio entre El Municipio de la Libertad y el Centro Observatorio Internacional de Derechos Humanos Ecuador
- Convenio entre La Academia de Lenguas Internacionales y el Centro Observatorio Internacional de Derechos Humanos Ecuador
- Convenio entre El Municipio de Duran y el Centro Observatorio Internacional de Derechos Humanos Ecuador

Internacionales

- Convenio entre La Universidad Autónoma Metropolitana de México y el Centro Observatorio Internacional de Derechos Humanos Ecuador
- Convenio entre La Universidad Unidad Central del Valle del Cauca en Colombia y el Centro Observatorio Internacional de Derechos Humanos Ecuador
- Convenio entre La Universidad Euroamericana de Panamá y el Centro Observatorio Internacional de Derechos Humanos Ecuador
- **Convenio entre la Agrupación Líderes de Chile y el Centro Observatorio Internacional de Derechos Humanos Ecuador**
- **Convenio entre La Organización de las Américas para la Excelencia Educativa y el Centro Observatorio Internacional de Derechos Humanos Ecuador**
- **Convenio entre La Fundación Macoripaz de Colombia y el Centro Observatorio**



LA REPÚBLICA DEL ECUADOR

Y EN SU NOMBRE Y POR AUTORIDAD DE LA LEY,

*La Facultad de Filosofía, Letras y Ciencias de la Educación
de la Universidad de Guayaquil*

HACE NOTORIO: Que el Bachiller

MARIO MIGUEL MIRANDA MAYA

ha cumplido con los requisitos previstos en la Ley y en el Reglamento interno en vigencia, en la modalidad presencial, por lo que le otorga el TÍTULO de

LICENCIADO EN CIENCIAS DE LA EDUCACION MENCION HISTORIA Y GEOGRAFIA

*En tal virtud, las Autoridades y la Ciudadanía le guardarán los fueros y privilegios que le corresponden.
Dado y firmado por los señores Decana y Secretario de la Facultad de la ciudad de Guayaquil,
a los siete días del mes de diciembre del dos mil quince.*

Rectorado de la Universidad de Guayaquil,

Refrendado a folio N° 4-60556043 del libro respectivo
Guayaquil, 4 de enero de 2016



DR. HECTOR CASSIS MARTINEZ, ESP
Rector (6)

Guillermo Morán Alfaro
AB. GUNTER MORÁN ALFARO
Secretario General



Mario Miguel Miranda Maya
MARIO MIRANDA MAYA
Decano

